-

•Iqr:a_.. ;::a.CIdJa cle

n oro
f3 a ra to

DECRETO No 2.955/09

"APROVA REGULAMENTO PARA CONCESSA')
DE DIARIAS AOS SERVIDORES E AGENTE3
POLITICOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Munc
Novo Estado de Mato Grosso do Sul, no usa de ;uas atribuiçOes legais, ?
em especial as consignadas no artigo 53, inciso II, da Lei Orgânica C)

Municipio, combinado corn as artigos 55, 56 e 184, todos da Lti
Complementar Municipal n° 001/90, corn suas alteraçOes posteriores,

DECRETA:

Art. 1 1  - Fica aprovadc o Regulamento par 3

Concessâo de Diárias aos servidores e agentes politicos do Pod I

Executivo Municipal de Mundo Novo-MS, conforme estabelecido no Anex
Unico que e parte integrante e indissociável deste Decreto.

Art. 2 0  - A Tabeta de Valores de Diárias que cornpC?
o Regulamento de que trata o artigo anterior, poderâ ser revista 3

atualizada monetariamente, a exciusivo critério da Administraç
Municipal, sernpre que assim exigir a mercado de bens e serviçc3
diretarnente vinculados a sua destinaçäo.

Art. 3° - Este Decreto ent;ará em vigor na data c
sua publicaçäo, revogadas as disposiçOes ern cortrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS VINTE E DON
DIAS DO MES DE JANEIRO DO ANO DE DOIS .AIL E NOV,E.

NICIPAL

pJ9L/CADC N0__: ,' ,, I 0  /jJ

wçAo

1

fl E FE 111.3 na o a
H a WA WY fl 00

We.u tmaciaacie

Z%T 00

a ra to ci

ANEXO UNICO
DECRETO No 2.955/2009

REGULAMENTO PARA CONCESSAO DE
tNARIAS AOS SERVIDORES E AGENTES FUBLICOS DO PODE
EXECUTIVO MUNICIPAL DE MUNDO NOVC, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL.

CAPITULO I
DAS DlsPoslcOEs PRELIMINARES

Art. 1 1  - A concessäo de diárias aos servidores
agentes politicos do Poder Executivo Municipal de Mundo Novo, Estado C?

Math Grosso do Sul, reger-se-á pelas disposiçoes do present?
Regulamento.

Art. 20  - 0 servidor püblico ou agente politico c D

Poder Executivo Municipal que se deslocar, eventual e transitoriamente em
objeto de serviço, da localidade onde tern exercicio para outra tambérn no
território nacional, farao jus a percepção de diá ias e de nurnerário paia
cListelo de alirnentação, hospedagern e locornoçio de qualquer naturez, 	jk
em consonância corn as disposiçoes deste Regularnento.

CAPITULO II
DA CONCESSAO

Art. 31  - As diárias serão concedidas por dia c e
afastamento da sede de serviço e destinam-se a indenizar o servidor c .
agente politico das despesas extraordinárias de alirnentaçao
hospedagern.

§ 1 0  - Não se concederá diana quando o
afastamento constituir exigência perrnanente do cargo ou funçao.

§ 20  - Näo poderao sen pacjas ao servidor ou agenta
politico mais de quinze diárias por més, salvo quando autonizadas pe a
Administraçào Municipal, para atender situação de excepcional interes
pCi b I ico.

1i ncrc .itsna
•e JVt fl fl 0 fl 0F0 -. 	 -

'____ ttJ ma ci cia tie a ia tocios

§ 3° - A concessäo de diárias far-se-6 corn base n03
valores da Tabela que consta do Anew I deste Regularnento, os qua;
poderão ser revistos e atualizados a exciusivo critério da Administraçãn
Municipal, observados para esse fim os efeitos inflacionârios e '
comportarnento do mercado do gênero alimeritIclo e hoteleiro no ârnbil
estadual.

§ 40  - Cada pernoite fora da sede do Municipia
corresponderá ao valor de uma diana.

§ 50  - Será concedida metade do valor da diana
para o ültirno dia do afastarnento, independente do horário de retorno c
servidor ou agente politico ao local de trabalho, bern assirn para
afastarnento cujo inicio ou término ocorrer dentro do periodo noturno e SL a
duraçao integral não exceder a vinte e quatro horas, corn pernoite na sec
do Municipio.

§ 60  - Para efeito do disposto no parágrafo anterior,
considera-se periodo noturno o horánio cornpreendido entre as 18:03
horas do dia anterior e as 06: 00 horas do dia subseqUente.

§ 70  - Quando o afastarnento nâo exigir pernoit3
fora da sede do Municipio, o servidor ou agente püblico fará jus apenas a
indenizaçao das despesas de alirnentaçâo, excetuado o disposto r o
paragrafo anterior.

Art. 40  - Nos casos ern que o servidor ou agent
politico se afastar da sede do Municiplo acompanhando, na qualidade c
assessor, o Prefeito Municipal, farâ jus a diana de identico valor a es:?
atnibuida. __c)

CAPITULO Ill
DO CUSTEIO DA LOCOMOQAO

Art. 51  - Sem prejuizo da concessão de diárias na
forma do CapItulo anterior, e assegurado ao servidor ou agente politico )
fornecirnento de passagern ou o adiantarnento de nurnenànio para o custe; D
de sua locornoçao no itinerário e objetivo da viagem.

§ 1 0  - Na hipotese de adiantamento de numenário a
que se refene este artigo, dele prestará conta o beneficianio em pra2D
idéntico ao referido no artigo 8 1  deste Regulamento, corn a apresentaç 3

dos devidos e necessários cornprovantes fiscais perante a Tesourar a
Municipal, sob pena de responsabilidade, na forma da lei.

§ 2° - A exclusivo critério da Adrninistraçã 3

Municipal, quando houver interesse do beneficiário ern utilizar meio prOpr.D
de locornoçao para a realização da viagern, poderá ser incluso ro

4J 	0 enErcu -1-usna Os
4 r 4VS Ufl 00 fl oro

0 ma c Ictaa o a ra to do s

adiantarnento de numerário referido no caput cleste artigo, o valcr
necessario a aquisiçao do respectivo combustIvel.

CAPITULO Ill
DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

Art. 60  - As diárias serâo pagas antecipadament':,
salvo nos casos d4 viagern sübita, na qual nao disponha a Adrninistraça D
de tempo adequacjo e necessário para 0 prévio empenho e pagamentc,
circunstância esta m que seräo pagas irnediatarnente apôs 0 regresso do
beneficiário. I

Art. 70  - As solicitaçOes de diârias serêo
formalizadas pelo kreenchimento do Anexo II deste Regularnento, em ties
vias, corn a seguinte destinaçao:

V via (branca) - Departarnento de Contabilidade;
28 via (amarela) - Departamento de Recursos

Hurnanos e Administraçao Previdenciaria;
3 11  via (verde) - Unidade Proponente.

§ 1 0  - Cada servidor e agente politico terâ urn UnIcD
processo, cujo nUrnero originar-se-á no Protocolo Geral, através do qu.:il
serão comprovados todos os pagarnentos de diárias a ele efetuados nD
exercicio, e que ficarà sob a guarda e controle do Departarnento c
Recursos Humanos e Administração Previdenciár;a.

§ 21  - 0 processo aludido no paragrafo anterior sen
formalizado quando da primeira concessäo de diãrias, a partir da vigênca
deste Regulamento, juntando-se a ele as eventuais prorrogaçöes e
concessOes posteriores, observado o disposto no parágrafo subsequente.

§ 31  - As novas concessOes tramitarao corn D

nürnero do processo original, seguido de nUrnero seqUencial próprici,
arnbos apostos pelo proponente.

Art. 80  - No prazo máximo de cinco dias Utei:;,
contado do retorno do servidor ou agente politico, deverá este elabora:,
em duas vias, o respectivo relatOrio de viagem, cibjeto do Anexo Ill desl
Regulamento.

Parágrafo Unico - A primeira via destina-se ao
Departarnento de Recursos Hurnanos e Administraçöo Previdenciânia, pan
anexacâo ao processo correspondente, e a segunda a Divisão c
Contabilidade, para efeitos de prestacão de contas das diànias pagas.

Sth  ie 'trnacZaae a ra to do s

Art. 90  - Quando o periodo de afastamento
constituir menor do que o nUmero de diarias paçjas deverá o servidor ci
agente politico efetuar o recoihimento da diferença junto ao Departarneni
de Tesouraria, no mesmo prazo mencionado no artigo anterior,
acompanhada do respectivo relatOrio de viagem.

Paragrafo ánico - Serâ motivo para restituiçâo de
diârias, além do disposto neste artigo, a näo realização total ou parcial cf a
viagem e a näo apresentação do relatOrio no prazo de que trata este
Regulamento, salvo, nests caso, justificativa do servidor ou agente politico,
homologada pelo Prefeito Municipal.

Art. 10 - Quando o perlodo de atastarneir
constituir-se superior ao nUmero de diârias pagas, deverá a unidac .
proponente solicitar a prorrogaçâo do afastamento, no prazo estabelecio
no artigo 70  deste Decreto, obedecendo-se as mesmas formalidades paia
a concessão inicial.

§ 10 - Acompanharâ o pedido de prorrogação .)
respectivo relatOrio de viagem.

§ 20  - Qualquer adiamento ou alteraçao do roteiro
da viagern deverá ser comunicado previamente ac) Prefeito Municipal, pata
deliberação. -

CAPITULO IV
DAS DISPOsIç3ES FINAlS

Art. 11 - A autoridade proponente de diârias ern
desacordo corn as normas estabelecidas nests Regulamento responder.i,
solidariamente, pela reposição imediata da importância paga, bern assii1
pelo custo das passagens, sem prejuizo das medidas adrninistrativs
prôprias.

Art. 12 - Ocorrendo variaç;âo do valor das diaria.,
no intersticio entre o afastamento e o retorno dc beneficiãrio, ou quando
do adiamento da viagem, ser-lhe-á concedido o pagamento da diferença
correspondents, mediante solicitaçao da unidade proponents através de C.!
- Comunicaçäo Interna.

Art. 13 - Nao serao pagas diárias através c
Suprimento de Fundos.

Art. 14 - Os casos ornissos serâo dirimidos pe
Prefeito Municipal.

ncr cir ii na n c
WA WJJfl 00 fl 0%FCN'

aj

Art. 15 - 0 presente Regulamento entrará em vigcr
is data de sua publicaçâo, revogadas as disposiç5es em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DIE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE 1:
DOIS DIAS DO MES DE JANEIRO DE DOIS MIL E NOVE.

a
ens rc iwo na os

-' a IVS*ZflflO Wt

tJma ciclatie

n oo
a ra to tics

ANEXO I
REGULAMENTO DE DIARIAS

TABELA DE VALORES DE DIARIAS

VALORES 	EXPRESS03
UFERMS E R$
- 	CATEGORIA 	OUTROS MUNICiPIOS CAPITAL DO 	OUTRAS 	DISTRITO'

FUNCIONAL 	UFERMS -- 	ESTAOO 	CAPITAlS 	FEDERAL

PREFEITO MUNICIPAL 	18 	254,34 	317,92 	381.51 	508,68
VICE-PREFEITO 	 14 	197,82 	247,27 	296,73 	395,64
DAS-1 eTNS 	 12 	169,56 	211,95 	254,34 	339,12
DAS-2 	 10 	141,30 	176,62 	211,95 	-282,60 	1
DAS-3 ADAS-5 	 7 	98,91 	123,6_ 	148,36 	197,82
DEMAIS CATEGORIAS 	5 	70,65 	88,31 	105,97 	141.30
* Valor da UFERMS RS 14,13

encrcuruiaa oc
WA U fl 00 fl 0 O

trnaafle ;a i-a toci os

ANEXO II
REGULAMENTO DE DIARIAS

PROPOSTA E CONCESSAO DE DIARIAS

Proponente:
Nome:
Cargo:

Proposto:
Nome:
Cargo:

EspecificacAo:

[ 	 It in era rio 	 Diana 	Valor UnitArid 	Total

I Mundo Novo a

Data:

Pague-se a importància de

Data:

Assinatura Tesouraria

- Th

a
-

Rx  nc reurtj na on
-4VZ U fl n 0

macIaaae

z oro
530.EMWJM toctos

ANEXO III
REGULAMENTO DE DIARIAS

RELATORIO DE VIAGEM

[iocesso n o

[Data:

Nome do Servidor ou Agente Politico:
Cargo ou Função:
Data da Viagem lnicio: 	 Termino: --

Mcio de LocomoçAo: 	 Placa: 	--

Bithete n°: 	 Empresa:

!tinerãrio Pcrcorrido:

Data 	 Localidacles

Serviços Executados e Pessoas Contatadas:

Observaçöes:

- -N

Data:

Ass. Servidor ou
Agente Politico

'.

dzi 	 s!ft

s_ 	 2
CL att a•gc. 	fi.!1 tc C'go.0C._. c •
4

I b
U"His

a Nit

A?

k 	si
P

:ol Ut) jiLl fIlth 14 1:

- 	. 	It

M 	 1i! IIItfl H m <2 	 > 	p
nhi 2;bfl E?

ma
Rag

g r,w 'JEfl tjft; <!Da q "a' ar21..toc_ .AtS M

2J  bea L 6
utI q. 	c2 go
ni 83 il13 	shl fln fl

C

C
z
0
=

z
C.,

It

a
U
=

z
(V 3-
'Ia

C
4

S

oz

IIflnir

-

'2 V
4; :r c

E

9k L- 6  -

Q
F

E Cu
g 	Ylis  r 	oEo 	t%j1

> 	fl!4 Zj  wt fl

àfli w;°. tça 8.. •

HE ihi!

flu

So
fill

ph

1111 	1 8
'C 	,

•Lj 	ga
Dig
goo

w

w
WI

Os

C
vu

bo
2
Vt
CL

C)
WI
I

Vt
E

s

a
C.

C)
E
Vt
C)

IS

V,

r
U  fr 	C.

ill s 3

a ll

.4

'kg i
8-t3

I § c •
9 h

n 	 2 0 	 it I

Tc" c' 	2 	 acg

4o 	 ;F
 g

9H
# 	§

H b. HfiL Hfl
p 24 fl ,

;  C ILt C r < lg4' C
o 4
' 	•= 	r 	4flj

1r

C'0

1k>
=

-c 4fr_...,
bI) 0 CO ....G) a. 	0

Ru
o
S

S S
•E

od ga.
0 E .

0
C)

pi

ho
•s

C)
.s
WI

2

E6  too
@1
CIO
Id

0'
(e cu CU
if m  C6

C

Im

cis

@1

c5t

A.

0-c
.0

4)t5 	vO

—
w

i49

9 ! i a4 c nwr' z

iii

lIri V Q _ I  e '0

- 	2t - :y p0 °
0

C 0
-nfl I-. • 	5Mg1 I ç4.

t-4  I 'Ufl H1°4
bR e" 2 E---flb 4i V

cc 1W! fl
L [1 . eQ 	4, Eil E-1  UI . -- 9. It ir

is OR  g • q
t 0 	O •  it-i-U ,E 	t la li!J

S  s2

I a

&_

E
4

• cCfl -a
P5

10 V

U 4, 	to n.a2 be E

t .voøo
rOO.

2 	E ts o 2 	0 en 22 C
V 1,ilrt E fiBU

Cd 0 'id 0

QA W 	 -r-° z
roo 	cc.

n

on 	v
u

E4 w0 A c 8 0C  , •-u 	- 	-dC 4,

1i1ti1ii ) 0" 4, to 'co

C en

0
'- g -g .0 2 o 4, 0 0.

0 4, U 0 	A i - 	 I :t , Cd .."U 0.

o — - J Cd E t g 2 - U -

.2o a-z 	°2'-2.
.

' 	C-1

01 	W-' 4'

10

-C.— 8t- r.;-U 	E-t
to I-

E e ac auLL r La
En poc..--; •n.CI .gflggvs

I

I
I

ti• 	&h, 	 -i3

flU 1110 HUJI IjII%I UIILIIHI 	1; 1INH Hthi 11
4 Vt 	2E

eB.t 	1oC 	'Egf 	_vo.2  -a 	> ZI om
;ij1jijii1 ilihi iflflt ;HJihI% 	!

. ft hil dh Wi !HHJ. IW i i 	d;H I
U tF! 	zi

C g i 	Ti. -:2 	ØrE_02 -' tE 	. 	1j;at-s

J !JJ J fift 	113111 11112 AI MW
fill !HiH11 H ElipiJili uHltiWlflflh Ht'it

14 WWIIU -t$ 	lii

0

0

-c
C S.
C

-c

C

C

I
C

-c
Me

to si 1R RIO

h
o E S

Ia
W•IK1

•2
- c

H
o .4 w o

W;..
o

o p _5
- •

9 •

I
I

ko

-
a .n

S

o
2

'• 	•a•

4 flfl
e 1s

11
U

i' "3

a lip N

U Lii
0a

:
2

3a -.
"E dt 'dIsl g

P

U lIP IIfflI 2 0

iI nq
oX w

•H h U
, S p CC

'a

§
	a

I 	2
C

C
4 0

0-

0
x

° a QA
y

'Cu

PME

U óES
' U

z•
PC C C

! Sd

•_'ø 1 jo

;fl

C,

a

U

a 	e--
in

t Na

0

ii

I"

.3 ,

II

0)
4
'C

Ui
a
0 F-
z Ui

= 4

r

0
w Sw
( 	2;

LU
a
0
Er
'0 F-
C -I w

a
S 0. 0 t .5

N
S
'U

2
-v
U
a
I
0
I,
•1

F..
N

I

I
a
t
a -n
S
I

I
. C'?

CM o
• 	 A

S -

to

C2v

0 	 In

$ 	 a

—

nfl i 	p, U

O 	O• 	'O

>'0 2 n.J0 p.o UttCM C') • -

h 	 Et;U2 $5
'1

u 72 L2
c"g

22.0v: 1t3
tO wQ QOo

olcs'a -a
'

en
nMd0

ci. •

e., 	Eo o u- 	•- t

CaCa 10C.2 10  t
0.O

- • 	,.

to irs
En,_c c o o .rn

E 	5 't 	n.... u -an 	ci C

r

C
E

U =

C
C)

0 I.

ft.
0
'S
0

'C
'U
N
0

0

'O

I
Si

C
a.
0
a.
4'

l .a

C

a

a
a

I4,4,

a
w

I .

to;

Mill

:1

F. I
.!f P

5 	E 115
!; 	? • 	:

•

4

—.

L3 	5

; i

1

-.
.12113 ,-

..±EaE4 	It ¶t
__ 	 It

C) 	IRV
A 	Or

0
Z O

aS C> P.S d

GOO
•Uf  • 	 a' 	nw

re! C3 nW tL--!r'Tm

,1

F
la
U

SIP:
c2

c .c

•
Hi
U-

iIi
P U

•
.fl
4*

22P i
il Hit

•9 i$
F'

§LitflJ .

j !Uj 	i 0* c- ii 	•

© P' -
<. 	• 	C

q UI 	ijH
S

o bt..5j.fl!.afl -

j i!ilE I
U. flP

Ch

8
N
S
'0 C

2 w

C --
a 	i

g
•

p.,
N

x

w Lu

o 1-

LU

•8 Th-
C 	:)C
n uJø E 	'nu

C

a.
0
.4